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از ژانویه 2020، مراجع ذیصلاح گزارشگری مالی اغلب کشورها، دست به کار   (Covid 19) کووید 19  در پی شیوع جهانی ویروس 
تهیه راهنمائیهایی برای واحدهای تجاری گزارشگر و حسابرسان مستقل شدند تا از این طریق دیدگاه های خود در مورد مباحث مطرح را 

اطلاع رسانی کنند. در همین راستا، شورای گزارشگری مالی انگلستان (FRC) تا کنون چهار مطلب زیر را منتشر کرده است. 
مطلب حاضر ترجمه آخرین بیانیه شــورای مذکور با عنوان »راهنمایی برای شــرکتها و حسابرسان در مدت بحران کووید 19« به همراه 
متن الصاقی با عنوان » گرداوری شواهد ازطریق امکانات راه دور«  است که به ترتیب در تاریخهای 26 مارس 2020 )7 فروردین 1399( 

و 9 آوریل 2020 )21 فروردین 1399( منتشر گردیده است.

عنوانتاریخ انتشار

توصیه به شرکتها و حسابرسان در مورد افشای ریسک ویروس کرونا18 فوریه 2020

راهنمایی در مورد مباحث حسابرسی ناشی از همه گیری کووید 19 )ویروس کرونا(16 مارس 2020

راهنمائی برای شرکتها و حسابرسان در مدت بحران کووید 2619 مارس 2020

• راهنمایی برای شرکتهای تهیه کننده صورتهای مالی

•  بیانیه رسمی برای حسابرسان )شامل نکاتی که هنگام انجام حسابرسیها در مدت بحران کووید 
19 باید درنظر گرفته شود(

متن الصافی با عنوان گرداوری شواهد ازطریق امکانات راه دور9 آوریل 2020

هدف از این بیانیه، ارائه راهنمایی به حسابرسان برای ایفای آن دسته تعهدات قراردادی است که ممکن است متاثر از 
بحران کووید 19 باشد. این بیانیه مبتنی بر دو نکته است:

• برای امکان پذیر شدن ارائه نظر حسابرسی، غیر از عدم اظهارنظر یا اظهارنظر مشروط به دلیل محدودیت در دامنه رسیدگی، حسابرس 
همواره باید شواهد حسابرسی مناسب کافی به دست آورد.

ترجمه : حسن حاجیان   

بیانیه شورای گزارشگری مالی انگلستان (FRC) برای حسابرسان

)نکاتی که هنگام انجام حسابرسیها در مدت بحران کووید 19 باید درنظر گرفته شود(
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• حتی در مواقع چالش برانگیز نیز، جریان اطلاعات باکیفیت و اطمینان بخشی شده توسط شخصی 
گزارش  است.  برخوردار  اساسی  اهمیت  از  بازار سرمایه  از عملکرد  برای حمایت  مستقل، 
حسابرس نسبت به صورتهای مالی باید با درنظرگرفتن نیازهای اطلاعاتی استفاده کنندگان 

صورتهای مالی حسابرسی شده باشد.
در فهرست زیر، نکاتی که در شرایط کنونی هنگام انجام تعهدات قرارداد حسابرسی 
باید مورد توجه حســابرس قرار گیرد همراه با راهنمائیهایی در مورد چگونگی مواجهه با 
آنها ارائه شده اســت. این فهرست همه موضوعات را شامل نمی شود. چنانچه شرایط 

ایجاب کند، ممکن است راهنمای بیشتری توسط این شورا منتشر شود.
هدف این راهنما کمک به حسابرسان برای مواجهه با وضعیت اضطراری است و نباید 
به عنوان راه حلهای پایدار یا بلندمدت با قابلیت به کارگیری در شرایط عادی درنظر گرفته 

شود. شورا با از سرگیری شرایط عادی، این بیانیه را ملغی خواهد کرد.

راهنماحوزه متاثر

پذیرش کار و انعقاد 
قرارداد جدید 

حسابرسی 

محدودیتهای حاکم شده برای سفر و حضور در دفتر کار ممکن است بررسی کاربرگهای حسابرس پیشین را برای حسابرس 
جدید غیرممکن کند.

حســابرس جدید باید پیگیری و تحقق توافق »با حسابرس پیشــین« در مورد این که چه کاری را می توان به عنوان بررسی 
متکی به فناوریِ از راه  دور انجام داد، مورد توجه قرار دهد. این موضوع ممکن اســت شــامل دسترســی از راه دور به پرونده 
حسابرس پیشین، با درنظر گرفتن ملاحظات محرمانگی مناسب باشد. چنین بررسی باید قسمتهایی از کار که تایید آن موکول 
به حضور فیزیکی در مرحله بعدی اســت را مشخص کند و اطمینان حاصل شود که این نکات معوق قبل از خاتمه حسابرسی 

مرتفع و تکمیل شده باشد.

رویکرد حسابرسی 
برنامه ریزی شده 

در مورد حسابرسیهای در جریان برای دوره های مالی منتهی به تاریخ پس از 31 دسامبر 2019 ، احتمالًا لازم است حسابرس 
ارزیابی خود از ریسکها و واکنشهای پیش بینی شده نسبت به آنها را با توجه به اثر کووید 19 بازنگری کند.

علاوه بر این ممکن اســت رویکرد حسابرســی برنامه ریزی شده، با پیش بینی کسب شــواهد حسابرسی از طریق آزمون 
کنترلهای  داخلی در حوالی پایان ســال مالی اتخاذ شــده باشد در حالی که متاثر از کووید 19 امکان دارد به دلیل کمبود کارکنان 
حسابرســی یا دسترسی نداشــتن به اطلاعات یــا کارکنان واحد مورد حسابرســی، چنین رویکردی عملی نباشــد. در چنین 
شــرایطی، حســابرس باید درنظر بگیرد که چه کار دیگری ضروری است و سایر روشــهای حسابرسی قابل اجرا برای کسب 

شواهد حسابرسی کافی و مناسب جهت تامین پشتوانه اظهار نظر حسابرسی کدامند.
در شرایطی که واحدهای تجاری زیر فشار مضاعف قرار گرفته اند و کنترلهای داخلی ممکن است مطابق آنچه طراحی شده 
عمل نکند، حســابرس باید توجه کند که آیا لازم اســت ارزیابی وی از ریســکهای تحریف بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه، 

توسعه یابد و درنتیجه، اجرای روشهای حسابرسی بیشتری لازم شود یا خیر.

تاثیر کووید 19 بر واحد تجاری مورد حسابرسی ممکن است منجر به انعکاس مبالغ یا موارد افشای مغایر با استانداردهای اهمیت
حسابداری در صورتهای مالی شود. ممکن است حسابرس چگونگی توجه به این موضوع را هنگام تعیین سطح اهمیت، در 

دستور کار خود قرار دهد. 
همچنین ممکن اســت لازم باشد حســابرس به این که آیا تعیین و تخصیص سطح یا سطوح اهمیت جداگانه برای طبقات 
مرتبطی از معاملات، مانده حسابها یا موارد افشای خاص، مطابق استاندارد حسابرسی 320، لازم است یا خیر، توجه کند.

حسابرسان باید 

نسبت به وقوع 

تحریفهای احتمالی 

در شرایط فعلی 

هوشیار باشند
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ارتباط با ارکان 
راهبری

ممکن است برگزاری جلسات حضوری حسابرسان و کمیته های حسابرسی در شرایط کنونی میسر نباشد- حسابرس باید با 
کمیته حسابرسی در خصوص روشهای دیگر برقراری ارتباط و نیز در مورد چگونگی کسب اطمینان از تخصیص زمان کافی 
توسط کمیته حسابرسی برای برقراری ارتباط جامع، کامل و آگاهانه با وی، توافق کند. این توافق باید با درنظر گرفتن احتمال 
کنترلهای  موارد ضعف  گزارش  یا  تعدیل شده،  گزارش حسابرسی  پیرامون  توضیح  برای  ارتباطات طولانی  بالای ضرورت 

داخلی یا تحریفهای فراتر از انتظار که ممکن است ناشی از شرایط فعلی باشد، انجام شود.
در صورتی که که حســابرس قصد تعدیل اظهارنظر خود را داشته باشد باید در تماس با ارکان راهبری، موضوع را با آنها در 
میان بگذارد تا فرصت بیشتری برای گرداوری شواهد مورد نیاز در اختیار حسابرس قرار دهند. ارکان راهبری باید تعادل بین 

زمان گزارشگری و سطح اطمینان بخشی که حسابرس می تواند ارائه دهد را درنظر بگیرند.

شواهد حسابرسی، 
شامل تائیدیه های 

حسابرسی

حسابرسان باید به دنبال کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب برای پشتیبانی از گزارش خود باشند. با وجود این، محدودیتها 
برای سفر ، تردد و بازدید از مراکز مشتری ممکن است نشانگر احتمال تحقق نیافتن این امر وفق برنامه ریزی انجام شده یا 

در برنامه زمانی واحد تجاری برای انتشار صورتهای مالی حسابرسی شده، باشد.
حســابرس باید به این که آیا راه های دیگری برای کســب شواهد حسابرسی کافی و مناســب وجود دارد یا خیر، فکر کند. 
این امر ممکن اســت شامل استفاده بیشتر از فناوری برای آزمون شواهد باشد ، اما تنها در صورتی که حسابرس، کفایت 
و تناســب شواهد حسابرسی تولیدشــده در واحد تجاری را ارزیابی کرده باشــد. مبنای این ارزیابی باید به وضوح در 
پرونده حسابرسی مستند شود. ارزیابی مذکور باید مشخص کننده و توضیح دهنده چگونگی برخورد حسابرس با هرگونه خطر 
کمتربودن کیفیت و قابلیت اتکا به چنان شــواهدی باشد. انجام هر چه بیشــتر آزمونهای خاص در مورد اقلام ارزیابی شده از 

این طریق، مثالی در این ارتباط است. این امر باید متناسب با هر مورد انجام شود و به حقایق و شرایط کار بستگی دارد.
در رابطه با برخی از اقلام، همچنان نیاز به آزمون و تایید مستندات اصلی یا وارسی داراییهای فیزیکی و موجودیها است. 
حســابرس ممکن است به حیاتی بودن احراز برخی اقلام از طریق آزمون فیزیکی و این که درچه صورتی می توان شواهد را از 
طریق روشهای دیگر به دست آورد، توجه کند. در مورد حسابهای کمتر بااهمیت، احتمالًا تائید از طریق سایر روشها مناسب 
خواهــد بود. کاهش تعداد اقلامی که باید به طور فیزیکی مورد تایید قرار گیرد، می تواند همچنان حســب مورد قابل مدیریت 

باشد.
حســابرس همچنین باید حساســیت زمانی انجام برخی روشــهای خاص )به عنــوان مثال انبارگردانی در پایان ســال( را 
درنظر بگیرد. در شــرایط کنونی، ممکن اســت محدودیتهای محلی حاکی از آن باشــد که کار را نمی توان طبق برنامه زمانی 
پیش بینی شــده انجام داد و تعویق روشهای لازم ممکن است بر کیفیت و صحت شواهد ایجادی تاثیر بگذارد. در صورتی که 
تایید فیزیکی لازم است و حساسیت زمانی بالاست و انجام روشهای احراز صحت فیزیکی امکان پذیر نباشد، حسابرس باید 

آثار موضوع را بر اظهارنظر خود درنظر بگیرد.
اخذ تاییدیه های مستقل به عنوان منبع شواهد حسابرسی نیز ممکن است از شرایط کنونی متاثر شده باشد. در این صورت، 
حســابرس می تواند به این موضوع که آیا دسترسی برخط به سیســتمهای امن برای دستیابی به شواهد لازم، به جای انتظار 

برای اخذ نسخه کاغذی مدارک، میسر است یا خیر توجه کند.
حســابرس همچنین ممکن است نیاز به زمان بیشتر برای انجام روشــهای موردنظر جهت دستیابی به شواهد حسابرسی 
کافی و مناسب و این که آیا چنین زمانی برای او فراهم خواهد شد یا خیر، توجه کند. ممکن است مدیریت بتواند مهلت زمانی 
برنامه ریزی شــده خود را تمدید کند، به عنوان مثال وقتی که تاریخ برنامه ریزی شــده برای انتشــار صورتهای مالی، زودتر از 
خاتمه مهلت پیش بینی شده در قوانین یا مقررات باشد. در این صورت، حسابرس باید این اقدام را از مدیریت درخواست کند. 
اگر مدیریت از انجام این کار خودداری کند، حســابرس باید بررســی کند که آیا این امتناع، محدودیتی در دامنه حسابرسی از 
سوی مدیریت ایجاد می کند یا خیر. در این صورت، حسابرس باید با کمیته حسابرسی ارتباط برقرار کند و اقدام مناسب دیگر 

برای رعایت الزامات بندهای 11 تا 14 استاندارد حسابرسی 705 را انجام دهد.
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رعایت قوانین و 
مقررات

بانکها،  بورس،  پذیرفته شده در  یاداوری می شود که هنگام حسابرسی شرکتهای سهامی عام »شرکتهای  فعلی  در شرایط 
آگاه  از آن  به موارد زیر که در جریان حسابرسی  نهادهای عمومی«، حسابرسان موظفند هرگونه اطلاعات راجع  بیمه ها و 

می شوند را بی درنگ به مقام ناظر گزارش دهند:
• نقض بااهمیت قوانین ، مقررات یا دستورالعملهای لازم الاجرایی که موضوعیت دارد، یا به طور خاص بر فعالیتهای واحد 

مورد حسابرسی حاکم است؛ 
• تهدید یا ابهام بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت واحد مورد حسابرسی؛ 

• تصمیم به ارائه عدم اظهارنظر نسبت به صورتهای مالی یا ارائه نظر مردود یا مشروط.
مضافاً، در صورتی که حسابرسان واحدهای تجاری مذکور درنظر داشته باشند در گزارش خود به ابهامات بااهمیت اشاره کنند، 

باید شورا را هم از وضعیت مطلع سازند. 

شورا، تداوم فعالیت شود.  متاثر  فعلی  شرایط  از  است  ممکن  که  است  حسابرسی  از  اساسی  بخشی  فعالیت،  تداوم  از  مدیریت  ارزیابی 
استاندارد حسابرسی 570 تجدیدنظرشده »تداوم فعالیت« را در سپتامبر سال 2019 منتشر کرد و تاریخ لازم الاجراشدن آن را 
برای دوره های مالی که از 15 دسامبر 2019 یا بعد از آن آغاز می شود اعلام کرد. در آن استاندارد، ارزیابی ساختارمندتر و 
جدی تر ریسک توسط حسابرس و نیز تلاش کاری بیشتر و گزارشهای تفصیلی تر الزامی شده است. حسابرسان هنگام انجام 
استاندارد  الزامات موجود در  یا همه  برخی  با کمک  استاندارد می توانند  تاریخ لازم الاجراشدن  از  حسابرسی دوره های قبل 
تجدیدنظرشده، نسبت به ارزیابی بهتر ریسک و انجام بهینه کار، اقدام کنند. الزامات حاکم بر گزارشگری نسبت به تداوم 

فعالیت که در بندهای 19 تا 22 استاندارد حسابرسی 570 ذکر شده، ممکن است بسیار مفید باشد.
پیش بینی می شــود با توجه به بلاتکلیفی و بی ثباتی فعلی، تعداد بیشــتری از شرکتها و حسابرسان آنها احتمالًا گزارش در 
مورد ابهامهای بااهمیت را درنظر قرار دهند. در این صورت، باید واقعیتها و شرایط موجود مورد ارجاع قرار گیرد. حسابرسان 

عموماً نباید در مورد ابهامهای بااهمیت گزارش دهند.
دولتها در سطح جهان از بسته های حمایتی کسب وکار برای واحدهای تجاری آسیب دیده خبر داده اند، که تاکنون متمرکز بر 
تامین نقدینگی اشخاص آسیب دیده و برخی اقدام برای پوشش هزینه های شغلی )به عنوان مثال هزینه های حقوق ودستمزد 
کارمندان اعزامی به مرخصی( در شــرایط خاص بوده اســت. بسیاری از واحدهای تجاری نیز اقدامی برای کنترل هزینه ها و 

حفظ موجودی نقد موجود اعمال کرده اند.
اکنون با بلاتکلیفی بی سابقه ای در مورد اقتصاد و به تبع آن عایدات آتی شرکتها طی 12 ماه آینده روبه رو هستیم و به سختی 
می توانیم یک پیش بینی اقتصادی موضوعیت دار و معنی دار داشته باشیم، چه رسد به یک سناریوی بعید برای اقتصاد نزولی.
در این محیط بســیار متزلزل، ارزیابی تداوم فعالیت بســیار مشکل تر خواهد بود و شــرکتهای بیشتری باید ابهام بااهمیت 
نســبت به تداوم فعالیت را گزارش کنند. شــرکتها و حسابرســان باید اثر محدودیتهای بهداشتی در کشورهای مختلف، تاثیر 
متغیرهای حســاس سناریوهای کوتاه مدت گوناگون بر کســب وکار و ماهیت محدودیتهای بهداشت عمومی موجود یا ممکن 

طی دوره ارزیابی را برای صاحبان سرمایه تشریح کنند.
بســیار مهم است که شرکتها و حسابرسان آنها هنگام هرگونه ارزیابی نسبت به تداوم فعالیت، از دسترسی واحد تجاری به 
نقدینگی کافی و نیز توانایی آن برای ایفای تعهدات طی دوره اعمال محدودیتهای بهداشــتی و حتی فراتر، اطمینان حاصل 

کنند. 
شــرکتها و حسابرسان آنها باید به شرایط قراردادهای تسهیلات مالی تسویه نشده، شــرایط دستیابی به نقدینگی یا سایر 
حمایتهای قابل دســترس توجه کننــد و تعهدات آتی در قبال برخورداری از این حمایتها را نیز درنظر بگیرند. تعویق تســویه 
تعهدات حال شــده یا دریافت کمک هزینه برای جبران هزینه ها ممکن است در کوتاه مدت چالشهای نقدینگی را کاهش دهد 
امــا در صورت تداوم نیافتن حمایتهای نقدی برای مدتــی به اندازه کافی بلند، به نحوی که فرصت جبران آن زیانها را از محل 

سودهای آتی فراهم کند، ممکن است بر توانگری واحد تجاری تاثیر بگذارد.
ریســکهای نقدینگی و توانگری، وابســته به یکدیگرند و هرکدام به تنهایی یا به اتفاق ممکن است وضعیت تداوم فعالیت 
واحــد تجاری را متاثر کند و منجر به ایجاد ابهام بااهمیت در این زمینه شــود. حسابرســان بایــد اطمینان حاصل کنند که در 
ارزیابی تداوم فعالیت و شــواهد پشــتوانه ای که نیاز به جمع آوری اســت، هم نقدینگی و هم عوامل توانگری موثر بر ادعای 

مدیران نسبت به تداوم فعالیت واحد تجاری و شناسایی ابهامات بااهمیت مرتبط، صراحتاً مورد توجه قرار گرفته است.
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 در شــرایط فعلی، پیش بینی می شود که اقدام حســابرس در زمینه ارزیابی تداوم فعالیت، گسترده تر شود و نیازمند شواهد 
بیشــتر و ادامه دار تا زمان امضای گزارش حسابرسی باشد. با توجه به این موضوع ، ممکن است ارائه شواهد بیشتری توسط 
واحد تجاری ضروری شود. حسابرس باید انتظارات روشن خود، ازجمله در مورد زمان بیشتر برای تکمیل باکیفیتِ حسابرسی 

در این زمینه، آن گونه که مورد توقع استفاده کنندگان صورتهای مالی است را با واحد تجاری مطرح کند. 
عــلاوه بر این، در صورتی که مدیریت و ارکان راهبری، شــرایط کنونی را فاقد اثر بااهمیت بــر واحد تجاری بداند و ابهام 

بااهمیتی نسبت به تداوم فعالیت آن قائل نباشد، حسابرسان باید تردید حرفه ای را اعمال کنند.

در حسابرسی گروه ، تاثیر بالقوه کووید 19 ممکن است در دو حوزه اصلی زیر باشد:حسابرسی گروه
آورد.  به دست  خود  نظر  پشتوانه  برای  را  مناسب  و  کافی  حسابرسی  شواهد  نتواند  حسابرس  است  ممکن  این که،  نخست 
یا  سفر  برای  مثال،  به عنوان  محدودیتهایی،  مشمول  که  باشد  مناطقی  در  بخشها  فعالیت  به دلیل  می تواند  موضوع  این 
برای  جایگزین  روشهای  از  استفاده  بررسی  باید  گروه  چنین شرایطی، حسابرس  در  اطلاعات هستند.  به  دسترسی  برای 
به دست آوردن شواهد لازم را به عمل آورد. این موضوع ممکن است با انجام روشهای بیشتر کسب اطمینان در سطح گروه، 
از قبیل استفاده بیشتر از دورکاری، چنان چه این امکان فراهم باشد، یا از طریق به کارگیری کارکنانی که امکان فعالیت در آن 

مناطق را دارند »کارکنان بومی« میسر شود.
چالش دوم این که، حســابرس گروه نتواند کاربرگهای حســابرس بخش را وفق الزامات اســتاندارد حسابرسی 600، طبق 
برنامه ریزیهای انجام شــده بررسی کند. می دانیم که بسیاری از موسســات حسابرسی بر این باورند که موثرترین بررسی، آن 
بررسی است که بتوانند شخصاً انجام دهند. اما با وضع محدودیتهای فعلی برای سفر در بسیاری از حوزه های گزارشگری، و 
در برخی موارد، وجود محدودیتهای دسترسی از راه دور به اطلاعات، موسسات حسابرسی باید مشخص کنند که آیا می توانند 
روشهای موثر دیگری برای بررسی کار حسابرس بخش، شامل روش دسترسی از راه دور، پیدا کنند یا خیر. هیچ دلیلی وجود 
ندارد که بررســی الکترونیکی و تصویری کار حســابرس بخش که به کمال انجام شده و به وضوح مستندسازی گردیده، نتواند 

الزامات موجود در استاندارد را براورده کند.
اگر بررسی کار حسابرس بخش امکان پذیر نشود ، شواهد حسابرسی کافی و مناسب فراهم نمی گردد و لذا حسابرس گروه 
باید مشــخص کند که آیا می تواند با انجام روشهای بیشتر در سطح گروه، شواهد لازم را به دست آورد یا خیر. در صورت نبود  
امکان، حســابرس باید تاثیر این موضوع را بر گزارش خود درنظر بگیرد. همان طور که پیش ازاین اشــاره شــد، ممکن است 
لازم باشــد حســابرس درنظر بگیرد که آیا اجرای روشهایی که برای دستیابی به شــواهد حسابرسی کافی و مناسب ضروری 
تشــخیص داده شده است، نیاز به تعویق تاریخ انتشار صورتهای مالی حسابرسی شده خواهد داشت یا خیر، و در این صورت 

آثار آن برای حسابرسی چیست.

دسترسی به 
اطلاعات

از حسابرس  به اطلاعات موردنظر  امکان دسترسی  نبود  یاداوری می شود درصورت  به حسابرسان شرکتهای سهامی عام 
بخش، باید موضوع را به شورا به عنوان مرجع صالح اعلام کنند.

حسابرسان باید تمامی الزامات استاندارد کنترل کیفیت 1 و استاندارد حسابرسی 220 را رعایت کنند. با وجود این، در شرایط کنترل کیفیت
فعلی، برخی جلسات، مذاکرات و دسترسی به پرونده ها، به صورت مجازی و از طریق فناوری امکان پذیر است. با توجه به 
این موضوع، حسابرس باید در پرونده حسابرسی به روشنی مستند سازد که غلبه بر موانع، اداره جلسات، نظارت بر مذاکرات و 
روند بررسی پرونده ها چگونه سازماندهی و اجرا شده است. همچنین باید نحوه ارتباط با اعضای تیم، به ویژه با مدیر مسئول 

حسابرسی و مسئول بررسی کنترل کیفیت و سایر بررسی کنندگان فنی، مستندسازی شود.
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گزارشگری 
موضوعات کلیدی 

حسابرسی )هنگامی 
که استاندارد 

حسابرسی 701 
قابل به کارگیری 

است(

در مواردی که به قضاوت حسابرس، آثار کووید 19 یکی از مهمترین موضوعات متاثرکننده حسابرسی صورتهای مالی است 
و اثر زیادی بر موارد زیر دارد: 

• طرح کلی حسابرسی،
• تخصیص منابع در حسابرسی، و

• هدایت و سرپرستی تیم تخصیصی،
حسابرس باید آن را به عنوان یک موضوع کلیدی حسابرسی درنظر بگیرد.

در گزارش یک موضوع کلیدی حسابرســی، حســابرس نباید به تکرار واضحات بپردازد، بلکه باید به روشی گزارش کند که 
آگاهی لازم به عنوان پشتوانه تصمیم گیری موثر، برای استفاده کنندگان گزارش حسابرسی و صورتهای مالی فراهم شود. این 
امر مستلزم بررسی دقیق و موردبه مورد حقایق و شرایط موجود است. گزارش موضوعات کلیدی حسابرسی، همچنین ممکن 
است زمینه فکری در باره شرایطی که حسابرسی در آن انجام شده و تاثیر آن شرایط بر نحوه استنتاج حسابرس از قضاوتهای 

عمده را برای استفاده کنندگان صورتهای مالی حسابرسی شده فراهم کند.
بند موضوعات کلیدی حسابرســی، می تواند برای براوردن الزامات اســتاندارد حسابرسی 706 »ویرایش 2016«، آن جا که 

حسابرس درج بند تاکید بر مطلب خاص را درنظر دارد، مورد استفاده قرار گیرد.

گزارشگری- دامنه 
رسیدگی

ممکن است حسابرسان، درج اطلاعات بیشتری را در بند دامنه رسیدگی گزارش حسابرسی»بخش مسئولیت حسابرس«، 
برای اشاره به شرایط انجام حسابرسی و اثر آن بر رویکرد کلی حسابرسی، مفید بدانند. این موضوع ممکن است اطلاعات 
زمینه ای مفید بیشتری برای استفاده کنندگان گزارش حسابرسی فراهم سازد. دوباره یاداوری می شود متن موردنظر در این 

ارتباط نباید تکرار وا ضحات باشد بلکه باید حقایق و شرایط را به صورت موردبه مورد منعکس کند.

گزارشگری- اظهار 
نظر مشروط

این احتمال وجود دارد که شرایط فعلی منجربه افزایش اظهارنظرهای غیرمقبول در گزارشهای حسابرسی، نسبت به حالت 
معمول شود.

• محدودیت در دامنه رسیدگی
در صورتی که حسابرس نتواند شواهد حسابرسی مناسب کافی را به دست آورد، موظف است اظهارنظر خود را تعدیل کند. 
چنانچه تاثیر احتمالی موضوع بر صورتهای مالی بااهمیت و فراگیر باشد، حسابرس موظف به ارائه عدم اظهارنظر است و در 

صورتی که بااهمیت ولی غیرفراگیر باشد ، باید نظر مشروط ارائه کند.
• تحریفها

هنگامی که حسابرس ، با به دست آوردن شواهد حسابرسی مناسب کافی به این نتیجه برسد که تحریفها بااهمیت هستند، 
موظف است نظر خود را تعدیل کند. هنگامی  که اثر چنین تحریفهایی بااهمیت و فراگیر باشد حسابرس موظف است نظر 

مردود ارائه کند.
حسابرسان باید نسبت به وقوع تحریفهای احتمالی در شرایط فعلی هوشیار باشند. چنین تحریفهایی ممکن است به عنوان 
مثال ناشــی از اســتفاده از فرض تداوم فعالیت در نبود شــرایط برقراری آن؛ افشان شــدن اطلاعات در مورد ابهام در تداوم 
فعالیت؛ شناسایی نشدن کاهش ارزش دارائیها؛ احتساب نشدن ذخیره کافی برای تعهدات؛ و ارائه نشدن موارد افشای مرتبط 

باشد.
• ارتباط با ارکان راهبری

که  پرداخته  شود  نیز  نکته  این  به  حسابرسی،  نتایج  توضیح  ضمن  است  لازم  راهبری،  ارکان  با  حسابرس  ارتباط  هنگام 
روشهای دیگری وجود دارد که در آینده ای که »با توجه به وضعیت فعلی« هنوز مشخص نیست، قابل انجام است و می تواند 
تمام یا بخشی از موارد اشاره شده در گزارش حسابرس را مرتفع کند. این راهنما تصدیق می کند که حسابرسان ممکن است 
در تعیین چگونگی برنامه ریزی و انجام حسابرسی و این که چگونه از کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب اطمینان حاصل 
کنند، مبتکرانه عمل کنند. با این حال، این را هم باید تصدیق کرد که ممکن است مواردی وجود داشته باشد که حسابرس 
نتواند بر محدودیتهای دستیابی به شواهد موجود، برای پشتیبانی از کار خود فائق آید و به این جمع بندی برسد که تاخیر 

بیشتر، باعث تغییر این موضوع نمی شود.
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رویدادهای بعد از 
تاریخ ترازنامه

زمان شیوع کووید 19 برای اکثر واحدهای تجاری که سال مالی آنها در پایان دسامبر سال 2019 خاتمه یافته، رویداد تعدیلی 
پس از تاریخ ترازنامه نبود، ولی این موضوع برای واحدهای تجاری که سال مالی آنها از ژانویه سال 2020 به بعد به پایان 

می رسد، ممکن است این گونه نباشد.
با توجه به عظمت بالقوه این گونه رویدادها، حسابرســان باید به شــواهد لازم برای پشــتوانه افشای چنین رویدادهایی و 

هرگونه تعدیلات انجام شده در نتیجه آنها، به دقت توجه کنند. 

حسابرس، تائیدیه مدیران را برای تایید وضعیتهای گزارش شده مدیریت اخذ می کند. اگر چه این تائیدیه مکمل مفیدی برای تائیدیه مدیران
اطلاعات موجود است ولی هرگز به تنهایی، شواهد حسابرسی مناسب کافی را فراهم نمی کند.

حسابرسان همواره موظفند کارهای خود را با استفاده از تردید حرفه ای مناسب انجام دهند. در شرایط فعلی، حسابرسان باید تردید حرفه ای
چگونگی نشان دادن و سابقه نگاری سطح مناسب تردید حرفه ای را درنظر بگیرند تا نشان دهد که تعهدات قراردادی ممکن 
است به روشی متفاوت ایفا شده باشد. حسابرسان باید اطمینان حاصل کنند که قضاوتها و مفروضات به کارگرفته شده توسط 

مدیریت را به طور مناسب به چالش می کشند.

چرخش شریک 
اصلی مسئول کار

به موسسات حسابرسی یاداوری می شود که الزام چرخش پنج ساله شریک اصلی مسئول حسابرسی می تواند در صورت وجود 
دلایل مناسب )به عنوان مثال حفظ کیفیت حسابرسی( و موافقت کمیته حسابرسی واحد تجاری، حداکثر تا هفت سال افزایش 

یابد. این موضوع می تواند مبنایی برای حمایت از واحدهای تجاری مورد حسابرسی، در مقاطع چالشی باشد.
»طبق آئین اخلاق و رفتار حرفه ای ایران، لازم الاجرا از ابتدای سال 1398، الزام چرخش شریک اصلی مسئول کار برای 

شرایط عادی 7 سال و در شرایط خاص 8 سال درنظر گرفته شده است«

گردآوری شواهد از طریق امکانات راه دور 
متن الصاقی 

حسابرس باید برای پشتیبانی گزارش خود شواهد حسابرسی مناسب کافی، ازطریق آزمونهای محتوایی و آزمون کنترل، به دست آورد. 
با این حال، محدودیتها برای سفر، جابجایی، و بازدید از مکانهای مشتری ممکن است به معنی تحقق نیافتن این امر طبق برنامه ریزی 
می تواند  که  روشهایی  کنند.  فکر  کافی،  مناسب  حسابرسی  شواهد  کسب  روشهای  دیگر  مورد  در  باید  حسابرسان  باشد.  انجام شده 
نیازمند استفاده از رویه های غیرمعمول فعلی در متدولوژی یک موسسه حسابرسی، شامل استفاده بیشتر از فناوری در انجام کار باشد. 
همچنین، حسابرسان برای تغییر رویکرد حسابرسی خود باید از تغییرات فعالیتها و محیط کنترلی واحدهای مورد حسابرسی، به عنوان 

مثال، طرحهای ادعایی برای تداوم کسب وکار، و تاثیر این موضوعات بر شواهد قابل دسترس شناخت به دست آورند. 
در مواردی که شواهد حسابرسی به طور معمول از طریق روشهای عینی )مشاهده یا وارسی( جمع آوری می شود، محدودیتهای فعلی 
بدان معنی اســت که این رویکردها دیگر عملی نیست. با وجود این، حسابرس می تواند به جای آن روشها، اجرای روشهای حسابرسی 
بیشــتری که او را قادر به کســب شواهد کافی و مناسب می کند را مدنظر قرار دهد. تعیین این که آیا روشهای بیشتر یا جایگزین ضروری 
است یا خیر و در این صورت، کدام روش باید اجرا شود، مستلزم توجه دقیق و موردبه مورد حسابرس به موضوعات، و وابسته به حقایق 
و شــرایط قابل اجرا اســت. احراز این که آیا شواهد کسب شده به صورت الکترونیکی در این اوضاع قابل اتکا است و مورد دستکاری قرار 

نگرفته، موضوعی است که باید مورد قضاوت حسابرس قرار گیرد.
اگر حسابرســان به دنبال جمع آوری شواهد از طریق استفاده بیشتر از فناوری، ازجمله با استفاده از سیستمهای مطمئن شخص ثالث 
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برای اخذ تائیدیه ها، یا تامین شــواهد مطمئن برای حســابرس از طریق پخش زنده و یا اشتراک گذاری صفحه نمایش باشند، آنگاه باید 
درنظر بگیرند که چه عواملی ارزیابی مناســب بودن آن شــواهد را برای آنها میســر می کند. این ارزیابی شامل ریسک دستکاری شدن 

احتمالی آن شواهد و چگونگی مواجهه با این ریسک است. 
به عنوان مثال، حسابرس در مورد انبارگردانی ممکن است شواهد کافی مناسب را با نظارت از راه دور، تعامل با کارکنان حاضر در واحد 
مورد حسابرســی برای به چالش کشــیدن مجریان کار، و تعیین اقلامی که باید شمارش شود به دست آورد. سابقه نگاری این موضوع در 
پرونده حسابرســی ممکن اســت به انحاء مختلف لازم شود اما به حسابرس اجازه می دهد گرداوری شواهد لازم توسط آنها را تائید کند. 
به جای حضور عینی برای مشــاهده و وارســی فرایندها و فعالیتهای کنترلی به منظور تعیین اثربخشی کارکرد کنترلها، حسابرس ممکن 
اســت از طریق به اشتراک گذاری صفحه نمایش، پخش زنده از طریق ابزار مطمئن، یا به دست آوردن عکسهایی از مراحل مختلف یک 

فرایند که اثبات کننده عملکرد موثر کنترلها است، شواهد کافی مناسب را به دست آورد. 
فناوری به طور گســترده در تجارت و توســط حسابرسان به کار گرفته می شود. تهیه یک لیســت جامع از رویه ها نه ممکن است و نه 
مطلوب خواهد بود و هیچ رویه ای برای تامین شواهد کافی مناسب تضمین شده نیست. با وجود این، نواوری، ارزیابی دقیق هر منبع از 

شواهد، و سابقه نگاری واضح قضاوتهای انجام شده و منطق آنها، حسابرسان را قادر به یافتن روشهای جدید انجام کار می کند.
بحران کووید 19 همچنین مســتعد وجود وضعیتهایی اســت که خطر تقلب در آنها بیشــتر اســت. در این وضعیتها، از قبیل وضعیتی 
که محیط کنترلی ممکن اســت عملکردی متفاوت از انتظارات داشــته باشــد، به عنوان مثال تاثیرگذاری »بحران« بر تفکیک وظایف، 

حسابرس نیاز به روشهای حسابرسی بیشتر را برای پرداختن به ریسک درنظر می گیرد.

منبع :
• https://www.frc.org.uk/about-the-frc/covid 19/covid 19-bulletin-march-2020

نحوه ارتباط با اعضای تیم حسابرسی 

به ویژه با مدیر مسئول حسابرسی و 

مسئول بررسی کنترل کیفیت و 

سایر بررسی کنندگان فنی 

باید مستندسازی شود


